1

2020 年 12 月 鳥取大学医学部附属病院臨床研究審査委員会 議事要旨

日 時 令和２年１２月２１日（月） １７：００～１７：１０

場 所 鳥取大学医学部附属病院第二中央診療棟２階 会議室３

出席者

山本一博委員長（男性・１号委員）、二宮治明副委員長（男性・１号委員）、森田俊博委

員（男性・学外・１号委員）、尾﨑米厚委員（男性・２号委員）、丸祐一委員（男性・医

学部、医学部附属病院以外・２号委員）、有江文栄委員（女性・学外・２号委員）、勝部

芳子委員（女性・学外・３号委員）、森由美子委員(女性・学外・３号委員)、多林美智子

委員（女性・学外・ ３号委員）

欠席者 なし

陪席者 遠藤祐輔 砂田寛司、瀬野尾剛、城戸隆秀、川副しのぶ、戸田なぎ子の各事務局員

出席委員の構成について、「鳥取大学医学部附属病院臨床研究審査委員会規程」に定められている開

催要件を満たしていることを確認し、開催が宣言された。

【議 事】

１．審 査

（１）変更申請

整理番号 C1704B011 jRCTs061180008

研究課題名
腹膜播種陽性または腹腔細胞診陽性の胃癌に対するS-1+パクリタキセル

経静脈・腹腔内併用療法の臨床研究

研究責任医師 鳥取大学医学部附属病院 第一外科診療科群 教授 藤原 義之

書類受領年月日 ２０２０年１２月３日

委員以外の出席者 なし

委員以外の出席者出席理由 なし

退席委員 なし

審査結果 承認

審査結果の理由 研究継続が適切と判断

議論の内容：研究計画書、分担医師の変更

 委員長より、研究計画書および分担医師の変更について、研究継続の可否の審議願いたい旨の説明が

あった。

審査結果：出席者全員一致で研究継続を承認した。

（２）変更申請

整理番号 20C003 jRCTs061200034

研究課題名
上下部消化管腫瘍に対する LED 内視鏡システムを用いた光線力学的診断

の有効性及び安全性の評価と蛍光分子基盤の探索的研究

研究責任医師 鳥取大学医学部附属病院 第二内科診療科群 教授 磯本 一

2

書類受領年月日 ２０２０年１２月８日

委員以外の出席者 なし

委員以外の出席者出席理由 なし

退席委員 なし

審査結果 承認

審査結果の理由 研究継続が適切と判断

議論の内容：研究計画書、説明文書・同意文書および実施計画の変更

 委員長より、研究計画書、説明文書・同意文書および実施計画の変更について、研究継続の可否の審

議願いたい旨の説明があった。

【2 号委員意見】

研究期間を 1 年延長する理由は何か。

【研究責任医師回答】

研究計画時点では、組入れ期間を 1 年と設定していたが、新規申請時に CRB 審議で継続審議となり、

研究開始までに時間を要したため、組入れ期間が短くなった。また、内視鏡検査の実施を必要とする

研究内容であり、COVID-19 の影響で研究対象者の組入れをより慎重に行うこととしたため、研究期

間を 1 年間延長した。

審査結果：出席者全員一致で研究継続を承認した。

（３）定期報告

整理番号 C1704B011 jRCTs061180008

研究課題名
腹膜播種陽性または腹腔細胞診陽性の胃癌に対するS-1+パクリタキセル

経静脈・腹腔内併用療法の臨床研究

研究責任医師 鳥取大学医学部附属病院 第一外科診療科群 教授 藤原 義之

書類受領年月日 ２０２０年１２月１０日

委員以外の出席者 なし

委員以外の出席者出席理由 なし

退席委員 なし

審査結果 承認

審査結果の理由 研究継続が適切と判断

議論の内容： 定期報告

 委員長より、定期報告について研究継続の可否の審議願いたい旨の説明があった。

審査結果：出席者全員一致で研究継続を承認した。